A non solam terreni corporis contulisse naturam, sed etiam cœlestis animi transfudisse propositum, et cum diversa in fratribus ætas etiam membrorum varietate distaret, in confessione tamen divini nominis, concors in eis nescivit discrepare germanitas. Propter quod mirabilis femina gloriosius se amittere filios quam genuisse gaudebat. Quæ de Dei sui certa promissis, suaque secunda de fide, inter tormenta morientium pignorum interrita et invicta consistens junioris nati vitam, etiam tyranno offerente, contempsit, sciens cum præsentis mercede mortis indefiniti [*Forsan indefinite*] perennis vitæ tempora mercaturum; docuitque laudabilis mater, ubi Dei agitur de honore, liliis ut recte parcat, non esse parcendum. Quis non hujusmodi feminam toto attonitus stupore miretur, quæ acerbissimo tantorum in obitu filiorum naturalis dilectionis oblita, immobilem Deo servavit affectum? Quid autem de fortissimis adolescentibus loquar, vel quo potissimum sermone dicetur, quantæ illud virtutis, quantæque fuerit fidei, magis illos obedisse matri mortem suadenti, quam cessisse regi nunc inferenti vulnera, nunc nunera **72** promittenti? Mirabiles quidem de supplicii suis juvenes, sed propriis quisque cruciatibus urgebatur. Multo vero mirabilior mater, quæ potuit inflexa persistere, cum tantorum eam pariter filiorum tormenta torquerent. Nam primus ex illis succensa flammis sartagine frigebatur; sed magis matrem totis visceribus igne genuino ardens frigeat affectio. Alterius caput, ut lectum est, cute cum capillis detracta miserabiliter nudabatur; at illa, ne pœnis talibus filius vinceretur, velut a vertice innodata crinibus, maternæ pietatis metu suspensa pendebat. Alii lingua perfidorum inanibus et ferro est impietatis abscissa; sed adversus furentem tyrannum fortior in matre truncati filii lingua vivebat. Et quid plura, carissimi? ut omnium filiorum suorum mater est afflicta tormentis, ita omnium adornata victoriis, quæ gentili mors [*F. leg. mox*] precepta gladio optabili morte decessit; ut quæ docebat pro Dei honore moriendum, ipsa Deum suo honoraret occasu. Et ideo totis nunc gaudiis exsulemus, quia hunc nobis diem in omnem lætitiæ, et pro defensione paternæ legis Machabæa progenies, et evangelicæ veritatis assertor beatissimo obitu semper Deo fidelis Eusebius consecravit.

## SERMO XXII.

Item de S. Eusebio et de Machabæis, Vercellis habitus, III.

## ADMONITIO.

Consulenda sunt quæ diximus in admonitione ad sermonem: *In natali Machabæorum et S. Eusebii Vercellensis episcopi*, supra, col. 611, variantesque ibidem adnotavimus lectiones; quæ, ut exstat apud Gallandium, vulgamus.

ARGUMENTUM. — *Eusebius ignotus, concordantibus repente populorum votis, et sacerdos Christi, et pater fit civitatis Vercellarum, de collegio consacerdotum, aliisque rebus præclare ab eodem gestis. De fortitudine Machabæorum.*

Licet me, fratres, delictum caritati vestræ exhibere sermonem imperitia pudorque revocet, et trepida semper rudimenta deterreant, dat tamen fiduciam trepidanti amor venerabilis viri præsentis antistitis; affectionis etiam vestræ ab incunabulis admodum meis probata dilectio omnem pavidi vim timoris excludit, et super omnia gratia me beatæ recordationis domini patrisque nostri confessoris impellit, quem pro cœlestium institutione virtutum piæ magis devotionis oblectat officium quam pompa verborum. Cui quamvis a me exigua et parva dicantur, placitura non dubito, quæ dicentur ab eo quem ipse in Ecclesia suam et generatum spiritualis uberis vitali luce nutrit. Etenim pios parentes, cum primum parvulos eorum natura provocat ad loquendum, suaviore quodam gaudio infantæ ipsius illimate lingue balbutiens sermo delectat. Et tunc eorum loquendi modus est dulcior, cum adhuc trepidantibus labiis per infracta

verba nequeunt explicare quod cupiunt. Unde, fratres, quanquam tenuis sensu et lingua pauper, cœlestia reverentissimi viri merita æquiparare non valeam; illa me tamen ratio quam maxime consolatur, quia impossibilitatem stupentis ingenii mei magnitudo dilectionis excusat, nec aliqua me offensio de presumptione mordebit, ubi imperitiam commendat devotio, et ubi amor verecundiam vincit. Quis itaque, carissimi, in laudem beati Eusebii non tota animositate prorumpat, cujus gloriam, etiam nostra lingua reticeat, toto pene orbe innumerabilium virtutum ejus monumenta testantur? Hic namque est de quo tanta fuit divini prærogativa iudicii, ut sicut relatio fidelium patrum in nostram quoque notitiam pertulit, cum ignotus huc properasset advena, concordantibus repente populorum votis, et sacerdos Christi, et pater nostræ fieret civitatis. Nec illud in electione ejus obesse potuit, quod videbatur ignotus; quoniam quem iudicia latebant humana, omnipotentis Dei latere præscientia non potuit. Denique vultis nosse quam speciali supernæ vocationis sit gratia consecratus? Ecce dedit eum vitæ integritas fideique perfectio, et præcipuum sacerdotum, et gloriosissimum confessorum. Hic docuit intra unius diversorii

septum varios cohabitantium mores in unam coire concordiam; tantaque apud illum fuit mensura et disciplina vivendi, ut quotidiano accrescente profectu habitaculum illud non jam diversorum congregatio clericorum, sed consacerdotum collegium videretur, in tantum ut tanquam de seminario optimi germinis per complurimas civitates expentibus populis largiretur lectissimos de sua institutione pastores. Erat enim in omnibus, tanto principe præcedente, spiritalium officiorum indefessa sedulitas, parcimonie sobrietatisque sanitas, caritatis dulcedo, mansuetudinis gratia, custodia castitatis. Quæ omnia, fratres, etsi generatio nostra adimplere non prævalet, habet tamen in patre optinio posteritas quid miretur. Quid illud dicam? Quod peregrinationem perpeti, exsilia pœnasque multiplices salutaris fidei assertionem promeruit; quod jejuniarum vigiliarumque exercitiis roboratus, nec a via veritatis inflexus, constantissimo **73** vigore pectoris de perfidie auctoribus triumphavit. Et inde est, carissimi, quod mors ejus omni vita est clarior, inde quod sacerdotium ipsius devotione fidelium perdurante communem mortalium non sentit occasum. Quid etiam de beatissimis septem fratribus Machabæis potissimum dicam? qui dum furentis Antiochi terrore calcato, legalia Testamenti Veteris præcepta non deserunt, ad consortia Regis æterni et beatam Evangelii gloriam pervenerunt. Et sicut fuit illis unius uteri germana nativitas, ita facta est eis unius fidei fraterna victoria. Qui in modum candelabri illius quod septeno lumine quondam lucebat in templo, septem passionum suarum lampadibus mundi faciem radiarunt. Et sicut illi tunc candelabro sacerdotis cura oleum pro luminis perseverantia ministrabat, ita his omnipotens Dominus ad illuminandam eorum fidem de thesauro gloriæ suæ S. Spiritus profudit unguentum. Inter hæc mater venerabilis talium filiorum morte lætissima una et sola crebrat tristitia, ne quis dulcium pignorum suorum pro sanctificatione divinæ legis aut nollet aut timeret occidi. Illa vero quanti miraculi res est, quod ad augmentum præsentis lætitiæ in unum diem assumptio sancti Eusebii nostri et Machabæorum victoriæ convenerunt! Quam similis corum pugna! Quam indifferens est triumphus! Illos enim Antiocho sævientis anxia obtulit mater; hunc insaniente diabolo in spiritale certamen credentium omnium mater sollicita produxit